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GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICPAL DE COARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO N° 776/19 — SEMSA Coari-AM., 12 de junho de 2019,

Ao limo Sr.
Prof.: Dr.: Abel Santiago Nuri Gama
Coordenador do curso de Enfermagem ISB SIAPE

ASSUNTO: Normatizagdo das areas de praticas e estégios de atuagéo do Curso de Enfermagem do instituto
de Salde e Biotecnologia

Veio a analise o Oficio n° 068/2019-CE, que trata da solicitagdo de NORMATIZACAO das areas de
pratica e estagios de atuagdo do curso de enfermagem do Instituo de Salde e Biotecnologia deste conceituada
instituigao de Ensino, Pesquisa e Extensao.

Visando o acesso de docentes e discentes dos diversos cursos ofertados por esta Instituicéo a Rede
de Atengdo Basica do Municipio de Coari, tendo como objetivo a realizagéo das aulas praticas, estagios
curriculares e preceptoria constantes na matriz pedagogica dos cursos, aliados & atividade de ensino, pesquisa,
exlenséo e assisténcia a populagio local, e considerando ainda o Acordo de Cooperagéo n° 001/2017
convencionado entre a Prefeitura Municipal de Coari, por meio da Secretaria Municipal de Saude e a
Universidade Federal do Amazonas, esta Unidade Administrativa encaminhou Memorando ao Diretor do
Hospital Regional de Coari e ao Diretor do Departamento de Atengéo Basica, solicitando informagdes sobre as
possibilidades de atendimento.

Conforme o expediente administrativo (resposta) aue seguem em anexos (Mema n° 293/2019 a
Memo 122/2019), os respectivos diretores informaram as possibilidades de atendimentos buscando ao maximo
favorecer as praticas pedagogicas aliados a rotina administrativa dos respectivos estabelecimentos, uma vez
Que estas unidades também atendem a atividades de ensino, pesquisa e extenséo de Instituicoes particulares
buscando sempre obedecer os principios administrativos constitucionais.
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Plant&o, num total de 18 estudantes por dia.

As treze (13) Unidades Basicas de Saude de Coari atenderdo 04 (quatro) estudantes por turno
(matutino e vespertino) num total de 104 (cento e quatro) alunos distribuidos nas referidas UBS.

Ao que se apresenta para o momento. aoresentamos portanto nossa extensa disponibilidade em
atender as demandas das instituigdes de ensino, pesquisa e extensdo, somados aos nossos objetivos por
cidadania e qualidade de vida dos municipes coarienses, nos colocando & disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente

Maria Ingrid Ana P. Zuidgeest Vasquez
Secretaria Municipal Adjunta de Saide
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MEMO N° 293 /2019-SEMSA/AB Coari - AM, 11 de Junho 2019.

De: Wendel Da Silva Barros N )
DIRETOR DO DEP. DE ATENCAO BASICA

Para: Frapcisnalva Mendes Rodrigqes
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Assunto: Resposta Memorando Circular N° 20 GS/SEMSA

Prezada Secretaria;

Cumprimentando cordialmente a V. S¢, Considerando a Portaria do Ministério da Saude
N®2.436, de 21 de Setembro de 2017, que Instituiu a nova Politica Nacional de Aten¢do Bésica
(PNAB), em seu capitulo 5° Inciso XIX, que dispde sobre a Formagdo em Saiide, desenvolvida
por meio da relagdo entre trabalhadores da AB no territério e institui¢des de ensino e pesquisa,

(estdgios de graduacdo e residéncias, projetos de pesquisa e extensdo. entre outros), por meio da

celebragdo de instrumentos coniratuais entre as referidas instituigoes de ensino e servigo, como
forma de garantir o acesso a todos os estabelecimentos de saiide sob a responsabilidade do gestor
da drea de saiide como cendrio de praticas para a formagdo no dmbito da graduagdo e da
residéncia em saide no SUS, bem como de estabelecer atribui¢des das partes relacionadas ao
funcionamento da integracdo ensino-servigo- comunidade.

Diante do exposto venho, por meio deste, responder ao Memorando N° 020/2019
GS/SEMSA, que solicita resposta ao Oficio 068/2019 do Colegiado de Enfermagem da UFAM,
visto a grande relevancia do assunto em questdo, considerando por fim que as Unidades Bésicas de
satide recebem discentes dos cursos: Enfermagem, Fisioterapia, Nutrigdo, Medicina, além dos
cursos técnicos de enfermagem da rede privada. Manifesto Parecer de que o Colegiado Solicitante
estabelega o limite de 04 (quatro) alunos por unidade de saude, acompanhados de seus respectivos
preceptores, para que o processo de ensino - aprendizagem seja mais eficaz e livre de danos, aos

usudrios dos servicos de satde, decorrentes de negligéncia, impericia e/ou imprudéncia.

SECRETARIADE SAUDE DE COARKh.
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Diretor do Deparfamento de Atenciio Basica Yasinatura
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s SECRETARIA MUNIGIPAL DE SAUDE
HOSPITAL REGIONAL DE COARI PREF. DR. ODAIR CARLOS GERAL

MEMO N° 122/2019 - HRC/SEMSA
Coari — AM, 11 de Junho de 2019

De. Fabricio da Rocha Botelho
Diretor Geral do Hospital Regional de Coari

Para: Francisnalva Mendes Rodrigues
Secretaria Municipal de Satde

Prezada Secretaria;

Cumprimentando-a cordialmente a V. S2, venho por meio responder ao
Memorando Circular N°020/2019 —GS/SEMSA, referente a normatizacao das areas
de pratica e estagios de atuagdo do curso de enfermagem do Instituto de Satde e
Biotecnologia.

Considerando que o Hospital Regional de Coari recebe académicos tanto da
rede publica quanto da rede privada, e esta normatizagdo vem para OTIMIZAR a
entrada dos alunos no campo de estagio na Unidade Hospitalar.

Considerando a normatizagéc esta direcionada ao académicos do curso de
enfermagem, mais, venho salientar que a Instituigio UFAM disponibiliza de diversos
cursos na area da salde que realizam estagio nas dependéncia do HRC.

Portanto, venho manifestar o parecer quanto a normatizagao, apés reunir com
a equipe técnica do HRC, que o quantitativo méaximo de académicos por turma de
estagio deve ser de 06 (seis) académicos sempre acompanhados de seu monitor,
para que o processo ensino aprendizagem seja mais eficaz e que o professor
responsavel pela turma, possa acompanhar de perto cada acdo executada pelos
alunos durante a assisténcia direta prestada ao paciente, pois nossa Instituicdo preza

or uma assisténcia humanizada, ética e exceléncia. P LR e i g e e
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Atenciosamente,
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